EDITAL PROAES/UFMS Nº 12, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026.

RESULTADO FINAL - CADASTRO DE ESTUDANTES VOLUNTÁRIOS PARA ATUAR NA RECEPÇÃO
INSTITUCIONAL DA UFMS 2026

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, no uso de suas atribuições legais, torna público o
Resultado Final e Convocação dos estudantes cadastrados para atuar como voluntários na
Recepção Institucional da UFMS 2026, objeto do Edital Proaes/UFMS nº 3, de 2 de fevereiro
de 2026.

1. RESULTADO FINAL

1.1. O Resultado Final e a Convocação dos estudantes voluntários para atuar na
Recepção Institucional da UFMS 2026 encontra-se no Anexo deste Edital.

2. CAPACITAÇÃO

2.1. Todos os convocados devem participar da reunião de capacitação e
orientações, a ser realizada na modalidade remota, por meio da plataforma Google Meet, em
24 de fevereiro de 2026 (terça-feira), das 18h às 19h (horário de MS), pelo link de acesso
meet.google.com/cnx-hscr-cck.

2.2. A participação na capacitação é obrigatória, nos termos do item 4.3, alínea
“b”, do Edital Proaes/UFMS nº 3/2026, para fins de participação no evento e posterior
emissão de certificado.

3. APRESENTAÇÃO

3.1. Todos os estudantes convocados que participarem da capacitação deverão,
em 3 de março de 2026, apresentar-se ao representante do respectivo Câmpus, no local e
horário previamente informados.

3.2. O representante do Câmpus será responsável por repassar as orientações
finais, organizar as equipes e realizar o registro de presença para fins de certificação.

4. CERTIFICAÇÃO

4.1. A certificação das horas complementares observará o disposto no item 7
do Edital Proaes/UFMS nº 3/2026, sendo condicionada:

I – à participação na capacitação e orientações;

II – ao efetivo comparecimento e atuação no dia do evento; e

https://meet.google.com/cnx-hscr-cck

III – ao registro de presença conforme orientações da organização.

4.2. Os certificados serão emitidos pelo Sistema de Certificados da UFMS após
validação da frequência pela Secretaria de Integração e Apoio Estudantil da Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis - Seint/Diaes/Proaes.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Eventuais comunicações complementares serão encaminhadas ao e-mail
institucional ou ao WhatsApp informado no ato da inscrição.

5.2. Os casos omissos serão resolvidos pelo Pró-Reitor de Assuntos Estudantis,
no âmbito de sua competência.

EDILSON JOSÉ ZAFALON,

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis.

Documento assinado eletronicamente por Edilson Jose
Zafalon, Pró-Reitor(a), em 23/02/2026, às 16:18, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6239908 e o código CRC 610FE42F.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000943/2026-17 SEI nº 6239908

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO – RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO
(Edital Proaes/UFMS Nº 12, de 23 de fevereiro de 2026.)

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO
NOME UNIDADE CURSO SITUAÇÃO

Wanderson Morais de Sandre AGEAD Gestão Comercial Convocado
André Silva Messias AGEAD Gestão de Mídias Sociais Digitais Convocado
Alisson Santos Rocha AGEAD Letras - Português e Espanhol Convocado

Geisiane Martins do Nascimento AGEAD Tecnologia da Informação Convocado
Laurinda da Silva Leite Correa AGEAD Tecnologia da Informação Convocado
Alex Sander Amorim Borges AGEAD Tutoria em Educação a Distância Convocado

Adriele Solis Monteiro CPAN Administração Convocado
Isabella Aivas de Amorim CPAN Administração Convocado
Ana Beatriz Vilalva Peixoto CPAN Ciências Biológicas Convocado

Cléo Manuella Soares De Camargo CPAN Ciências Biológicas Convocado
Jessica Lima Monteiro CPAN Ciências Biológicas Convocado

Kiara Leticia Arruda Moreno CPAN Ciências Biológicas Convocado
Ewelin Aparecida da Silva Campos CPAN Ciências Contábeis Convocado

Felipe do Nascimento CPAN Ciências Contábeis Convocado
Gabrielly Moraes Acunha CPAN Ciências Contábeis Convocado

Juliana Taner de Lima Gomes CPAN Ciências Contábeis Convocado
Larissa Zorio Neiva CPAN Ciências Contábeis Convocado

Marielly Neves dos Santos CPAN Ciências Contábeis Convocado
Amanda de Arruda Chaparro CPAN Direito Convocado

Bruna Neves de Arruda CPAN Direito Convocado
Samara Bogado Pereira da Silva CPAN Geografia Convocado

Izabelle Cristina da Silva CPAN História - Licenciatura Convocado
Dhaffiny Rondon Gonçalves CPAN Letras - Português e Inglês Convocado

Aryel Nicolas de Araujo Silvino CPAN Matemática Convocado
Bruno Gil Da Silva Filho CPAN Matemática Convocado
Diego da Silva Rondon CPAN Matemática Convocado

Gabriel Siqueira de Souza CPAN Matemática Convocado
Jislaine Suarez Esquer CPAN Matemática Convocado
Lucas Cáceres Rojas CPAN Matemática Convocado

Luiz Phernando Da Silva Alvarez CPAN Matemática Convocado
Maria Eduarda Silva de Castro CPAN Matemática Convocado

Debora Mariana Valmaceda de Almeida CPAN Pedagogia Convocado
Edleine Layze Penha da Silva CPAN Pedagogia Convocado

Leticia Hellen Carvalho de Oliveira CPAN Pedagogia Convocado
Alessandro Melgar Salvatierra Vieira da Hora CPAN Sistemas de Informação Convocado

Luiz Felipe Quevedo Benevides CPAN Sistemas de Informação Convocado
Maria Eduarda Alves Gil da Costa CPAN Sistemas de Informação Convocado

Daniel Benitez Martins CPAQ Administração Convocado
Bruno Kawê de Oliveira Thomaz CPAQ Ciências Biológicas Convocado

Gabriel Lordano da Silva CPAQ Letras - Português e Inglês Convocado
Noelaine Dias Lemes CPAQ Letras - Português e Inglês Convocado

Bruna Marcela Melo de Moraes CPAQ Pedagogia Convocado
Iasmim de Freitas Leite CPAQ Pedagogia Convocado

Luana Rezende Andrade Sousa CPAR Administração Convocado
Marcos Vinicius Domingos de Araujo CPAR Matemática Convocado
Hellen Milagros Gimenez Pereira CPAR Medicina Veterinária Convocado

Joao Pedro Hipolito Pereira CPAR Medicina Veterinária Convocado
Maria Eduarda Machado Amaro CPAR Medicina Veterinária Convocado
Bianca Carolina de Souza Siqueira CPAR Psicologia Convocado

Fabiana Pinheiro de Assis CPAR Psicologia Convocado
Gustavo Ramos Scheer CPAR Psicologia Convocado
Laila de Oliveira Silva CPAR Psicologia Convocado
Laura Pádua Inácio CPAR Psicologia Convocado

Ligia Carvalho Machado Pereira CPAR Psicologia Convocado
Michele Santos da Cruz CPAR Psicologia Convocado

Talita Costa Santos do Vale CPAR Psicologia Convocado
Yasmin vitória santana CPAR Psicologia Convocado
Francielle de Souza Silva CPCS Administração Convocado

Kauan Malaguti de Queiroz CPCS Administração Convocado
Èvellen de Alencar dos Santos CPCS Engenharia Florestal Convocado

Lara Rayssa Ferraz Luiz CPCX Direito Convocado
Maria Eduarda Alves Borges Dantas CPCX Direito Convocado

Raiane do Nascimento Silva CPCX Enfermagem Convocado
Uigna Cristina dos Santos CPCX Enfermagem Convocado
Elizangela da Silva Macedo CPCX Letras - Português Convocado

Mateus Henrique Oliveira do Amaral CPCX Letras - Português Convocado
Ryan Kaelester de Souza Silva CPCX Letras - Português Convocado

Alda Cena Rodrigues CPCX Sistemas de Informação Convocado
Ana Claudia Oliveira da Costa CPCX Sistemas de Informação Convocado

Daniel Salvá Jimenez CPCX Sistemas de Informação Convocado
Ingrit Silva França CPCX Sistemas de Informação Convocado

João Manoel Nogueira Bispo CPCX Sistemas de Informação Convocado
André Alves de Almeida CPNV Pedagogia Convocado

Eriely kaline Teixeira Alves CPNV Pedagogia Convocado
Gabriela Oliveira Gomes CPNV Pedagogia Convocado
Gabrieli Manja da Silva CPNV Pedagogia Convocado
Gabrielly Leal Obal CPNV Pedagogia Convocado

Luana Bronzatti de Carvalho CPNV Pedagogia Convocado

Mara Luci Brito Silva CPNV Pedagogia Convocado
Paula Rodneya da Silva Batista CPNV Pedagogia Convocado

Samara Luz da Silva CPNV Pedagogia Convocado
Érica Rayane Ferraz Sanguina CPPP Matemática Convocado

Carlos Eduardo Cardozo Marques CPPP Sistemas de Informação Convocado
Gabriel Vieira Camargo CPPP Sistemas de Informação Convocado

Wendel Cauã Antunes Godoi CPPP Sistemas de Informação Convocado
Maria Clara de Souza Alcamim CPTL Administração Convocado

Letícia da Rocha Pereira CPTL Ciências Contábeis Convocado
Beatriz Peres Tiradentes CPTL Direito Convocado

Dafhne Priscila Bernardo da Silva CPTL Direito Convocado
Geovana Gonçalves Pereira CPTL Direito Convocado

Isabelly Teixeira Gatti CPTL Direito Convocado
Kemily Vitória Alves da Silva Gonçalves Dias CPTL Direito Convocado

Manuela Santos do Nascimento CPTL Direito Convocado
Nicolas Urias Fernandes CPTL Direito Convocado
Rebeca Nataly da Silva CPTL Direito Convocado
Marcia Cristina Bento CPTL Doutorado em Ensino de Ciências Convocado

Cynthia De Araújo Afonso da Silva CPTL Enfermagem Convocado
Giovanna dos Reis Pereira CPTL Enfermagem Convocado
Isadora Alves dos Santos CPTL Letras - Português e Inglês Convocado
Jaislane Oliveira Feitosa CPTL Letras - Português e Inglês Convocado

Karen Cristina da Conceição Oliveira CPTL Letras - Português e Inglês Convocado
Sadraque Miqueias de Oliveira CPTL Letras - Português e Inglês Convocado
Ana Beatriz Ajala dos Santos CPTL Medicina Convocado
Fausto Alves Fonseca Junior CPTL Medicina Convocado

José Pedro Emanuel Lima Garcia CPTL Medicina Convocado
Mariana França Borges CPTL Medicina Convocado
Oridio Vicentini Galetti CPTL Medicina Convocado

Yasmim Pires Macedo da Silva CPTL Medicina Convocado
Bruno Henrique da Silva CPTL Pedagogia Convocado

Franciele Oliveira de Moura CPTL Pedagogia Convocado
Kauã Alves dos Santos CPTL Pedagogia Convocado

Millena Paula do Espirito Santo CPTL Pós-graduação em Letras Convocado
Aureanete Antônia da Costa ESAN Administração Convocado
Fabiane Pinheiro de Lima ESAN Processos Gerenciais Convocado

Anabelly Cristaldo Arce Areco ESAN Turismo Convocado
Ellen Costa Moura ESAN Turismo Convocado
Julia Perin Moraes ESAN Turismo Convocado

Julia Ferreira Alencar FAALC Artes Visuais Convocado
Mariani Lanza Pereira FAALC Jornalismo Convocado

Rafael Antonio Astudillo FAALC Letras - Português e Espanhol Convocado
Kawan Oliveira Monteiro FAALC Letras - Português e Inglês Convocado
Maria Helena Souza Soares FACFAN Engenharia de Alimentos Convocado

Rafael Simone FACFAN Engenharia de Alimentos Convocado
Bianca Cavalheiro Borges FACFAN Farmácia Convocado
Eduarda de Barros Farias FACFAN Farmácia Convocado

Letícia Amélia Vilasbôas Ferreira FACFAN Farmácia Convocado
Elua Melissa Vieira Xavier FACFAN Nutrição Convocado
Fernanda Martins da Silva FACH Ciências Sociais Convocado
Janaina Rangel Pinheiro FACH Ciências Sociais Convocado

Layane de Jesus Prates Gonçalves FACH Ciências Sociais Convocado
Maria Luiza Oviedo Alves FACH Ciências Sociais Convocado

Nathaly de Albuquerque Rodrigues FACH Ciências Sociais Convocado
Ana Clara Lucas Souza FACH História - Licenciatura Convocado

Eduarda Loubet de Freitas FACH História - Licenciatura Convocado
Gabriel Henrique Oliveira Silva FACH História - Licenciatura Convocado

Marcos Vinicius Alves dos Santos FACH História - Licenciatura Convocado
Anna Vitória Ghizarde Barbosa FACH Licenciatura em História Convocado

Isabela Rosa Dantas FACH Psicologia Convocado
Kethlyn Garcia Leal de Souza FACH Psicologia Convocado

Kézia Keppel Sanches FACH Psicologia Convocado
Mayka Alícia Gauna da Costa FACH Psicologia Convocado

Paola Verom Amorim FACH Psicologia Convocado
Fernanda da Silva Echeverria de Souza FACOM Engenharia de Software Convocado

Fernanda Lara de Brittes FACOM Engenharia de Software Convocado
Karoline Dambros Domingues FACOM Engenharia de Software Convocado
Tuanny Cristine França e Costa FACOM Engenharia de Software Convocado

Gabriel da Silva Metelo FACOM Sistemas de Informação Convocado
Henrique Paulo Bonfim da Silva FACOM Sistemas de Informação Convocado

Mannoela de Pinho Pieri FACOM Sistemas de Informação Convocado
Maykon da Silva Ferreira FACOM Sistemas de Informação Convocado
Vinícius da Silva Santos FACOM Sistemas de Informação Convocado

Vitor Alex Calisto Valenzuela FACOM Sistemas de Informação Convocado
Karla Silva Souza FADIR Direito Convocado

Nicole Moraes Nogueira FADIR Direito Convocado
Estefani Fernandes Peixoto FAED Educação Física Convocado

Kayo Augusto Tavares De Souza FAED Educação Física Convocado
Marcus Vinicius Alcântara jurais FAED Educação Física Convocado
Suyres Gabriele Prudencio Melo FAED Educação Física Convocado

Wagner Eduardo Soboleski de Arruda FAED Educação Física Convocado
Cecília Schneider Chaparro FAENG Engenharia Ambiental Convocado

Eminin de Souza Perez FAENG Engenharia Ambiental Convocado
Isabella Cristina Gast FAENG Engenharia Ambiental Convocado

Isabelly Caroline Barbosa de Araujo FAENG Engenharia Ambiental Convocado
Letícia Burton Ferreira FAENG Engenharia Ambiental Convocado
Thayná Gonçalves Vieira FAENG Engenharia Ambiental Convocado
Zaione da Silva Oliveira FAENG Engenharia Ambiental Convocado

Aderildo Luiz da Silva Neto FAENG Engenharia Civil Convocado
Ana Lara Jesus Lemes FAENG Engenharia Civil Convocado
Giovana Braga Mella FAENG Engenharia Civil Convocado

Letícia Vianna dos Santos FAENG Engenharia Civil Convocado
Maria Eduarda Campelo Braga FAENG Engenharia Civil Convocado

Gabrielly Ayala Cano FAENG Engenharia de Produção Convocado
Elizangela Araujo Garcia FAENG Geografia Convocado
Lidiane Delgado Melo FAENG Geografia Convocado

Nelson Pires de Mesquita Junior FAENG Geografia Convocado
Alex Meneses da Silva FAENG Pós-graduação em Recursos Naturais Convocado

Ana Lucia Gomes de Oliveira Figueiredo FAENG Pós-graduação em Recursos Naturais Convocado
Joycieli Pereira Rocha FAENG Pós-graduação em Recursos Naturais Convocado
Beatriz Silva Filardi FAMEZ Medicina Veterinária Convocado

Daniel Vicente da Silva FAMEZ Medicina Veterinária Convocado
Dhenyfer Costa Souza FAMEZ Medicina Veterinária Convocado
Felipe Correa Lima FAMEZ Medicina Veterinária Convocado

Patrícia Macena de Goes FAMEZ Medicina Veterinária Convocado
Micaela Silva arguelho dos Santos FAMEZ Zootecnia Convocado
Adriano Jose Lima Dos Santos INBIO Ciências Biológicas Convocado

Cecilia Beatriz dos Santos Arguelo INBIO Ciências Biológicas Convocado
Julia Martos Degan INBIO Ciências Biológicas Convocado

Maria Fernanda Cardoso Prediger INBIO Ciências Biológicas Convocado
Beatriz Oliveira Garbin INBIO Doutorado em Biologia Animal Convocado

Wael Mohammed Hamoud Ghanem INFI Doutorado em Ciência dos Materiais Convocado
Amanda Alencasttro de Oliveira INFI Física Convocado

Antonio Martins de Souza Oliveira INFI Física Convocado
Carlos Daniel Barbosa De Souza INFI Física Convocado

Melissa Lopes Talhateli INFI Física Convocado
Sibeli Alves Orlando INFI Física Convocado
Anna Ortega Bucker INISA Fisioterapia Convocado

Juliana Barbosa de Santana INISA Fisioterapia Convocado
Maria Luiza Kohatsu Arakaki INISA Fisioterapia Convocado

Maria Eduarda Duarte Silvestre INMA Matemática - Bacharelado Convocado
Artur Tsuguio Ajul Matida INMA Matemática - Licenciatura Convocado

Emilly Braga Pereira Bethencourt INQUI Química - Licenciatura Convocado

Mayra Pacheco Gregorio INQUI Química - Licenciatura Convocado